
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 991, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 

Divulgar o resultado final, referente ao Edital PRPG/UFLA Nº 48/2020, retificado pelo Edital 
PRPG/UFLA Nº 51/2020, Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no 
Exterior/CAPES/PrInt/UFLA. 

 
PPG 

 
Candidato(a) 

 
Instituição 

Grupo 
Prioritário TOEFL Classificação 

Ciência do 
Solo 

Luiza Maria Pereira 
Pierangeli 

Central Michigan University - 
EUA 

Não 
prioritário 

583 Aprovada 

Ciência do 
Solo 

Monna Lysa Teixeira 
Santana Cornell University - EUA 2 573 Aprovada 

Fitotecnia Eduardo Alves da Silva 
Louisiana State University - 

EUA 
Não 

prioritário 
540 Aprovado 

Zootecnia Matheus Castilho Galvão University of Illinois - EUA 1 530 Aprovado 

Zootecnia 
Italo Braz 

Gonçalves de Lima 
University of Illinois - EUA 1 557 Aprovado 

 
A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no sistema SCBA, entre 

os dias 29 de outubro a 18 de novembro de 2020 (até às 17 horas) para saída em 01 de janeiro a 
01 de março de 2021. Os interessados deverão enviar para o email da PRPG (prpg@ufla.br) o 
número do celular e telefone fixo para contato, até o dia 30 de outubro, uma vez que, segundo a 
atual conjuntura de afastamento que se faz necessário, perante a COVID-19, a inscrição poderá ser 
realizada de forma remota, com reunão previamente agendada pelo Google Meet. 

Os documentos necessários para inscrição e posterior implementação da bolsa são: 
1 - Número dos documentos pessoais e bancários; 
2 - Carta de encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou Órgão Equivalente, juntamente 
com a cópia da publicação do resultado final da seleção interna da IES/IP. Essa documentação é 
redigida pela PRPG; 
3 - Comprovante do teste de proficiência. 
 A PORTARIA 986 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 foi revogada. 
 

 

Adelir Aparecida Saczk 

Pró-Reitora de Pós-Graduação 

mailto:prpg@ufla.br

